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Predod`be o glavnim nacionalnim te{ko}ama i stavovi
prema vlasti. Da bismo dobili uvid u popis problema u
dr`avi koje u~enici smatraju najva`nijima, od njih se zahti-
jevalo da spomenu pet najva`nijih (tablica 39). Na pitanje
nije odgovorilo 7.6% u~enika, a broj je navedenih proble-
ma 3.981. U prosjeku je svaki u~enik u uzorku naveo 3.6
problema. Odgovori su analizirani i problemi kategorizira-
ni u 27 razli~itih kategorija. Najprije je napravljena rang-
lista problema tako da se izra~unalo koji se problemi na-
vode s najve}om u~estalo{}u, bez obzira navode li se kao
prvi, drugi, tre}i, ~etvrti ili peti. Napravljeno je i pet rang-
lista za probleme koji se navode kao prvi, drugi, tre}i,
~etvrti ili peti i izra~unat prosje~an rang. Oba postupka
dala su sli~ne rezultate.

Prvih osam problema javlja se s ve}om ~esto}om i
obuhva}a tri ~etvrtine svih odgovora. Nezaposlenost kao
trenuta~no najve}i problem u dr`avi navodi 62.8% mladih
ljudi. Vi{e od polovice ispitanika (57.6%) navodi razne go-
spodarske probleme, a tome se mo`e pribrojiti i nizak
`ivotni standard (37.1%) i financijska kriza (31.3%).

^esto se navode i problemi kakvi su kriminal, beza-
konje i razni oblici socijalne patologije (30.2%). Po rangu
u~estalosti slijede razni politi~ki problemi (21%) i materi-
jalne ratne {tete (18%). Socijalne probleme, me|u prvih
pet najva`nijih, spominje svega 10.7% mladih. Ostale sku-
pine problema isti~e manje od 10% ispitanika.

Rang PROBLEMI Broj %
u~enika

1 Nezaposlenost 695 62.8

2 Gospodarski problemi (propast poduze}a, velika
dugovanja, ekonomska kriza, PDV i sl.) 637 57.6

3 Nizak `ivotni standard gra|ana (male pla}e i
mirovine, visoke cijene, siroma{tvo i sl.) 410 37.1

4 Financijska kriza (kriza bankarstva, inflacija,
krediti...) 346 31.3 65

Tablica 39.
Koji su najve}i problemi s
kojima se Hrvatska suo~ava u
dana{nje vrijeme? Navedi pet
najva`nijih.



5 Kriminal i bezakonje, socijalna patologija
(kra|a, kriminal, narkomanija, alkoholizam i sl.) 334 30.2

6 Politi~ki problemi (pogre{na politika, sudstvo,
vanjska politika, odnosi sa susjedima...) 232 21.0

7 Materijalne posljedice rata (razru{enost, obnova
i sl.) 199 18.0

8 Socijalni problemi (umirovljenici, invalidi,
socijalno raslojavanje, socijalna skrb i sl.) 118 10.7

9 Poljoprivreda 92 8.3

10 Turizam 78 7.1

11 Nesigurnost, mr`nja, nesloga 74 6.7

12 Nacionalizam, nacionalna netrpeljivost 69 6.2

13 Manjak morala (korupcija, nepo{tenje, rastro{nost,
poltronizam, neodgovornost i sl.) 67 6.1

14 Demografski problemi, odljev stanovni{tva
(nizak natalitet, odljev mozgova, napu{tanje sela i sl.) 58 5.2

15 Mladi 55 5.0

16.5 Privatizacija 52 4.7

16.5 Manjak demokracije (sloboda medija, ljudska
prava, policijska samovolja, pravna dr`ava i sl.) 52 4.7

18 [kolstvo 51 4.6

19 Zdravstvo 46 4.2

20 Promet 27 2.4

21.5 Stambeni problemi 23 2.0

21.5 Ekolo{ki problemi 23 2.0

23.5 Kultura 21 1.9

23.5 Prognanici i izbjeglice 21 1.9

25 Srbi 20 1.8

26 Vojska i policija 15 1.4

/ Ostalo (nekategorizirani odgovori) 166 15.0

Bez odgovora / 7.6

Ukupni broj problema 3.981 /

Ukupni broj ispitanika / 1.106

Mladi su podijeljeni u ocjeni koliko Vlada Republike
Hrvatske ~ini za povratnike (tablica 40). Ne{to vi{e od
tre}ine ispitanika (37.6%) dr`i da bi Vlada trebala izdvajati
vi{e novaca za pomo} povratnicima, a ostali o tome naj-
~e{}e ne razmi{ljaju ili misle da Vlada ~ini dovoljno. Pri-
bli`no svaki osmi u~enik navodi da povratnicima ne treba-
ju nikakve posebne povlastice.
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Tablica 39.
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Odgovori N %

Vlada u okviru svojih materijalnih mogu}nosti
~ini dovoljno 189 17.1

Vlada bi trebala izdvajati ve}a sredstva za
pomo} povratnicima 416 37.6

Povratnike treba tretirati jednako kao i sve
ostale gra|ane i ne trebaju im posebne
povlastice 143 12.9

Ne znam, nisam siguran(na) 256 23.1

Ostalo, bez odgovora 102 9.3

Ukupno 1.106 100.0

Mi{ljenje mladih o tome ula`e li Vlada dovoljno u
odre|ena podru~ja ili ne (tablica 41) tako|er ukazuje na
njihove stavove prema klju~nim dru{tvenim pitanjima.

Uza skoro sva predlo`ena podru~ja ve`e se dominan-
tno mi{ljenje da se ula`e malo. Stje~e se dojam da odgovo-
re na ovo pitanje mladi ne temelje na procjenama koliko
su odre|ena ulaganja mogu}a i koja su podru~ja prioritet-
na, premda je u uputi izri~ito re~eno da se svi problemi ne
mogu rije{iti lako ili bez tro{ka. Njihovi odgovori vi{e se
temelje na percepciji najva`nijih dru{tvenih problema. Ta-
ko, npr., u skladu s percipiranjem nezaposlenosti kao naj-
va`nije te{ko}e u dr`avi, ispitanici tvrde da se najmanje 67

Tablica 40.
Koliko Vlada Republike
Hrvatske ~ini za povratnike?

PODRU^JE ULAGANJA
Previ{e

(1)
%

Mnogo
(2)
%

Koliko
treba (3)

%

Malo
(4)
%

Premalo
(5)
%

Ne znam,
bez odg.

%
Prosjek

Pobolj{anje cesta i putova 7.1 6.8 26.4 31.0 18.6 10.1 3.5

Vojska, naoru`anje i obrana 26.4 20.4 25.9 5.0 3.4 18.9 2.2

Pobolj{anje i unapre|ivanje
{kolskog sustava 3.0 3.7 21.7 33.5 26.2 11.9 3.9

Unapre|ivanje za{tite okoli{a 2.7 3.3 12.8 35.5 35.4 10.2 4.1

Znanstvena istra`ivanja i nove
tehnologije 3.6 3.6 14.0 24.6 28.1 26.0 3.9

Mirovine i rje{avanje
problema umirovljenika 3.2 3.2 12.4 25.7 42.0 13.6 4.2

Kultura i umjetnost 4.2 5.3 28.5 25.1 16.1 20.8 3.6

Pru`anje pomo}i
nezaposlenima 2.6 1.9 4.7 21.4 59.9 9.4 4.5

Bolnice i druge zdravstvene
usluge 3.1 4.1 32.6 24.4 19.7 16.1 3.6

Suzbijanje zloporabe droga 4.1 7.2 17.5 21.4 30.8 19.0 3.8

Suzbijanje kriminala 4.9 6.7 17.5 21.2 32.8 16.8 3.8

Tablica 41.
Dolje su navedena neka od
va`nih podru~ja dru{tvenog
djelovanja od kojih se ni jedno
ne mo`e rije{iti lako ili bez
tro{ka. Uza svako od njih
navedi misli{ li da Vlada za to
podru~je tro{i previ{e,
premalo ili dovoljno, onoliko
koliko treba.
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ula`e u pru`anje pomo}i nezaposlenima. Prosje~na je pro-
cjena uz ovo pitanje 4.5, {to je izme|u opisne ocjene “ma-
lo” i “premalo”. Po mi{ljenju mladih, malo se ula`e u mi-
rovine i rje{avanje problema umirovljenika, unapre|ivanje
za{tite okoli{a, znanstvena istra`ivanja i nove tehnologije
te u pobolj{anje i unapre|ivanje {kolskog sustava. Sljede}a
prioritetna podru~ja u koja bi valjalo vi{e ulagati odnose
se na suzbijanje kriminala i zloporabe droge. Uz ostala po-
dru~ja dru{tvenog djelovanja, prosje~ne su ocjene tako|er
pomaknute prema kraju skale koji ukazuje na nedovoljna
ulaganja, tj. kre}u se izme|u opisne ocjene “koliko treba” i
“malo” (3.5 i 3.6). Jedini izuzetak, tj. jedino podru~je za
koje mladi dr`e da se u njega mnogo ula`e jest vojska, nao-
ru`anje i obrana.

Na sljede}e pitanje ispitanici su odgovarali uspored-
bom prilika u Hrvatskoj s onima u ostalim zemljama.

Podru~ja 1
(%)

2
(%)

3
(%)

4
(%)

5
(%)

Bez
odg.
(%)

Prosj.
ocjena

Mogu}nosti za obrazovanje 2.6 12.0 43.8 29.3 11.0 1.3 3.35

Ljubaznost ljudi 3.2 14.8 41.8 22.6 16.2 1.4 3.34

Sport 10.6 28.1 40.3 14.3 5.8 0.9 2.76

Ljepota gradova 12.7 29.4 33.6 15.6 7.8 0.9 2.76

Razvijenost demokracije 3.1 6.8 35.9 26.6 25.4 2.3 3.66

Knji`evnost i umjetnost 3.7 15.6 50.6 21.4 7.7 1.0 3.14

Popularna glazba 5.7 15.7 41.0 21.4 14.4 1.7 3.23

@ivotni standard 1.7 3.9 20.1 36.6 36.4 1.3 4.03

Znanost i tehnologija 1.8 4.8 30.6 41.4 19.9 1.5 3.74

Nenasilje u dru{tvu 3.5 16.3 45.9 17.6 15.4 1.3 3.25

Kao {to se vidi iz tablice 42, bli`e pozitivnom kraju,
tj. izme|u opisnih ocjena “prosje~na” i “bolja od ve}ine
zemalja”, nalaze se procjene za dva podru~ja: sport i ljepo-
ta gradova. Bli`e negativnijem kraju, tj. izme|u opisne oc-
jene “prosje~na” i “ne tako dobra kao i ostale zemlje”, na-
ginju procjene za sljede}a podru~ja: razvijenost demokraci-
je, znanost i tehnologija i `ivotni standard. Za ostala po-
dru~ja ispitanici, uglavnom, navode da su jednako dobra
kao i u ostalim dr`avama.

I odgovori na pitanje: kako percipiraju predstavnike
lokalnih vlasti, ukazuju na prete`ito negativne stavove ispi-
tanika. Na pitanje jesu li se oni osobno ili tko iz njihove
obitelji obra}ali na op}inske slu`benike zbog bilo kakvih
problema potvrdno je odgovorilo 19.2% ispitanika; 50%
navodi da je imalo kontakata s mjesnim vlastima, a 30.4%68

Tablica 42.
Usporedi sada Hrvatsku s

drugim zemljama u svijetu. U
usporedbi s drugim zemljama,

ocijeni je li Hrvatska na
navedenim podru~jima

1. Najbolja od svih

2. Bolja od ve}ine zemalja

3. Prosje~na, kao i ostale
zemlje

4. Ne tako dobra kao i ostale
zemlje

5. Puno lo{ija od ostalih
zemalja
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ne zna odgovoriti na ovo pitanje. Unato~ tome {to su ima-
li ograni~eno ili nikakvo iskustvo s mjesnim vlastima, ve-
}ina ispitanika dr`i da im slu`benici ne bi pomogli, te da
ne obavljaju svoj posao kako treba (tablica 43); ocjena uka-
zuje na jasan negativni stav prema birokratskim struktura-
ma i vlasti op}enito.

N %

Mislim da bi me odmah saslu{ali i poku{ali mi
izi}i u susret 92 8.3

Mislim da bi me saslu{ali, ali ne bi ni{ta
napravili 637 57.6

Mislim da me najvjerojatnije ne bi ni primili 331 29.9

Bez odgovora 46 4.2

Ukupno 1.106 100.0

Interes za politi~ka zbivanja i dru{tveno djelovanje.
Ispitani u~enici uglavnom ne pokazuju velik interes za po-
liti~ke i dru{tvene doga|aje: 45.8% navodi da ih donekle
zanima {to se doga|a u politici i dru{tvu; 24.5% pokazuje
mali interes; 15.4% nije uop}e zainteresirano, a svega
13.7% mladih navodi da ih jako zanima {to se doga|a u
dru{tvu i politici.

O politi~kim i dru{tvenim doga|ajima mladi se naj-
vi{e informiraju gledaju}i vijesti na televiziji ili slu{aju}i ih
na radiju, te razgovaraju}i s roditeljima i prijateljima. No
takve aktivnosti nisu jako ~este. Prosje~ne procjene na lje-
stvici u~estalosti najbli`e su opisnoj ocjeni “ponekad” (1 –
~esto, 2 – ponekad, 3 – rijetko, 4 – nikad). Jo{ rje|e mladi
prate novinske ~lanke o politici.

Na pitanje razumiju li va`na politi~ka pitanja u sa-
da{njem trenutku u Hrvatskoj, 65.5% mladih odgovara ka-
ko ih uglavnom razumije (50.5% prili~no dobro i 15% ja-
ko dobro); 33.6% mladih slabije je upoznato s tim pitanji-
ma (26.5% ne razumije ba{ dobro, a 7.1% uop}e ne razu-
mije).

Sposobnost za inicijativu lokalnog stanovni{tva naj-
va`niji je resurs za obnovu u ratu stradalih podru~ja. Da
bi se u razru{enim zajednicama obnovio `ivot, nije dovolj-
na samo potpora izvana, nego inicijative moraju pote}i i
od stanovnika u lokalnim zajednicama. U hrvatskom dru-
{tvu jo{ nije dovoljno razvijena kultura dragovoljna dru-
{tvenog anga`mana radi pobolj{anja uvjeta u zajednici ili
pomo}i dru{tvenim skupinama na nepovoljnom polo`aju.
Stoga nas je zanimalo imaju li u~enici sli~nih iskustava i
pokazuju li volju i interes anga`irati se na poslovima za
op}e dobro (tablice 44 i 45). 69

Tablica 43.
[to misli{, koliko bi ti op}inska
slu`ba bila spremna pomo}i
kad bi im se obratio(la) zbog
odre|enih problema?
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N %

1. Nikada 612 55.3

2. Jednom 248 22.4

3. Dva do tri puta 124 11.2

4. ^etiri ili vi{e puta 117 10.6

Bez odgovora 5 0.5

Ukupno 1.106 100.0

Prosje~na procjena = 1.9

N %

1. Sigurno bih se anga`irao(la) 493 44.6

2. Najvjerojatnije bih se anga`irao(la) 395 35.7

3. Nisam siguran(na) 179 16.2

4. Vjerojatno se ne bih anga`irao(la) 17 1.5

5. Sigurno se ne bih anga`irao(la) 17 1.5

Bez odgovora 5 0.5

Ukupno 1.106 100.0

Prosje~na procjena = 1.8

Ispitani u~enici nisu do sada imali puno prilika za
dru{tveno koristan anga`man: 55.3% nikada nisu sudjelo-
vali ni u kojoj dragovoljnoj aktivnosti, a ostali su takvo
iskustvo naj~e{}e imali samo jednom.

Na temelju njihovih dosada{njih iskustava moglo bi
se zaklju~iti da mladi ljudi nemaju potrebu za dru{tvenim
anga`manom; no odgovori na pitanje `ele li se anga`irati
u sli~nim aktivnostima, pokazuju suprotno. ^ak 80.3%
mladih `eljelo bi se anga`irati u dru{tveno korisnim aktiv-
nostima, a me|u njima je velik postotak onih koji bi se si-
gurno anga`irali. Svega ih se 3% ne bi anga`iralo.

Nagovije{teni potencijal i `elju mladih ljudi u svakom
slu~aju valjalo bi usmjeriti u aktivnosti za op}e dobro. S
jedne strane, mladi ljudi doista svojim radom i kreativ-
no{}u mogu pripomo}i razvoju svojih zajednica, a s druge
strane, takav anga`man jako je va`an za njihov osobni raz-
voj. U nekim dr`avama, dobrovoljne aktivnosti dio su ob-
vezna {kolskog programa. Iako takav na~in organizacije
mo`e djelovati kao prisila, iskustva pokazuju da ga mladi
ne do`ivljavaju tako. U po~etku, na njihovu motivaciju
ponekad treba djelovati tako da im se dobrovoljne aktiv-
nosti, u razumnim okvirima, propi{u; kasnije, dio njih
odlu~uje se i za dugoro~niji anga`man. Takva im iskustva,
naime, pru`aju osje}aj zadovoljstva {to su u~inili ne{to ko-70

Tablica 44.
Jesi li ikada u svome mjestu

sura|ivao(la) ili radio(la) na
rje{avanju problema koji

postoje u tvojoj zajednici te
jesi li sudjelovao(la) u nekoj

dobrovoljnoj aktivnosti?

Tablica 45.
Kada bi znao(la) “kako” i

“gdje” i imao(la) za to priliku,
bi li se anga`irao(la) da svojim
radom ili znanjem u~ini{ ne{to

za dobro svih koji tu `ive?
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risno i ~ine ih osjetljivijima za potrebe drugih ljudi; a kad
se vi{e ljudi u istoj zajednici anga`ira na poslovima za
op}e dobro, kroz me|usobna dru`enja obnavljaju se izgub-
ljene prisne veze i razumijevanje me|u ~lanovima zajedni-
ce. Odgovori na ova pitanja ukazuju da i u ovom sektoru
nedostaje dobrih organizatora. Kad se radi o mladima,
va`no je ponuditi im vi{e alternativnih oblika mogu}eg
anga`mana, kako bi mogli izraziti svoje sposobnosti i inte-
rese. Kona~no, njegovanje takvih odnosa dovodi tijekom
du`eg razdoblja i do odre|enih promjena u standardima
pona{anja u odre|enoj zajednici, gdje sebi~ni interes samo
za vlastito dobro vi{e ne zauzima zapa`eno mjesto u hije-
rarhiji dru{tvenih vrednota.

Polo`aj mladih u dru{tvu. U tablici 46 navedene su
tvrdnje koje opisuju dru{tvena o~ekivanja u odnosu na
mladi nara{taj. Ona, ustvari, predstavljaju neformalna pra-
vila pona{anja koja se u~e tijekom procesa socijalizacije u
obitelji, {koli, me|u vr{njacima, u dru{tvu op}enito. Kao i
iz odgovora na prethodno pitanje, mo`e se zaklju~iti da
mladi ljudi koji su sudjelovali u ovom istra`ivanju poka-
zuju zrelost i odgovornost s obzirom na svoju dru{tvenu
ulogu. Raspon prosje~nih procjena predlo`enih tvrdnja
ome|en je opisnim ocjenama “sla`em se” i “djelomi~no se
sla`em”. Najbli`e su potpunom slaganju ocjene o~ekivanja
da mladi trebaju razviti osobne kvalitete, postati dobri
gra|ani, pomo}i razvoju dru{tva, posti}i visoku naobrazbu
i suprotstaviti se zlu i nepravdi u dru{tvu.

Tablica 46.
Svako dru{tvo smatra va`nim
da njegovi mla|i ~lanovi
usvoje odre|ena pravila
pona{anja i uvjerenja. Dolje je
navedeno {to dru{tvo obi~no
o~ekuje od mladih. U kojoj se
mjeri sla`e{ s dolje navedenim
tvrdnjama?

Uloga mladih u dru{tvu trebala bi biti da:
Sla`em
se (1)

%

Djelomi~no
se sla`em (2)

%

Ne sla`em
se (3)

%

Bez
odg.
%

Prosj.
ocjena

Pomognu izgradnju novog dru{tva i dovedu
ga na stazu napretka 74.0 21.8 3.5 0.7 1.29

@rtvuju se za sigurnost i za{titu svoje
domovine 33.5 40.3 25.0 1.1 1.91

Suprotstave se i bore protiv dru{tvenog zla i
nepravde 66.3 25.9 6.1 1.7 1.39

Odr`e tradiciju u dru{tvu 57.1 32.0 9.0 2.0 1.51

Slu`e dru{tvu, daju svoj doprinos za
dobrobit svih 54.6 35.4 7.3 2.6 1.51

Postignu visoku naobrazbu i profesionalno
se osposobe za napredak dru{tva 68.3 26.5 3.9 1.4 1.35

Postanu odgovorni i disciplinirani gra|ani 78.8 16.4 3.3 1.4 1.23

Razviju osobne kvalitete: iskrenost, po{tenje,
dobro pona{anje, sposobnost za naporan rad 81.7 13.4 3.8 1.1 1.21
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Ispitanici se, vidljivo je, uglavnom sla`u sa svim tvrd-
njama kojima se opisuje {to pridonosi neodgovaraju}em
polo`aju mladih u dru{tvu (tablica 47). Kao najva`niji raz-
lozi neodgovaraju}eg polo`aja mladih u dru{tvu isti~u se:
slabe mogu}nosti da mladi izraze svoje potrebe i mi{ljenja,
nedostatak razumijevanja za mlade i nejednake mogu}no-
sti za bogate i siroma{ne.
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Tablica 47.
Koliko se sla`e{ s dolje navedenim tvrdnjama o tome {to pridonosi neodgovaraju}em polo`aju mladih?

Tvrdnje
Sla`em
se (1)

%

Djelomi~no
se sla`em (2)

%

Ne sla`em
se (3)

%

Bez odg.
%

Prosj.
ocjena

Slabe mogu}nosti da mladi izraze
svoje potrebe i mi{ljenja 71.6 22.0 4.2 2.3 1.31

Nejednake mogu}nosti za bogate i
siroma{ne 67.2 22.5 8.0 2.4 1.39

Nedostatak razumijevanja u dru{tvu
za mlade 61.0 30.8 6.1 2.1 1.44

Prijevare i podmi}ivanje u dru{tvu,
napredovanje uz pomo} veza 60.3 27.0 9.9 2.8 1.48

Preveliki zahtjevi prema mladima
kojih se odrasli ne pridr`avaju 51.6 37.3 7.9 3.3 1.55

Nedostatak savjetovanja u
emocionalnim krizama 49.1 39.4 9.0 2.5 1.59

Nedovoljna motivacija i slaba
anga`iranost mladih 47.8 38.2 11.4 2.6 1.63

Tradicionalan stav onih koji
odlu~uju prema mladima 47.3 43.0 7.1 2.5 1.59

Strah mladih od javne kritike i
dru{tvenog neodobravanja 45.9 39.3 11.9 2.8 1.65

Male mogu}nosti za umjetni~ko i
kreativno izra`avanje 43.0 42.1 12.3 2.5 1.68

Nedostatak uzora, u~enja moralnih
vrednota 34.8 46.1 16.1 3.0 1.81

Tradicionalni stavovi u dru{tvu
prema `enama 33.5 39.2 24.7 2.6 1.91

Neodgovaraju}i sustav obrazovanja 31.7 45.4 19.8 3.1 1.88

Nedostatak spolnog odgoja i odgoja
za obitelj 30.8 45.7 20.9 2.6 1.90

Utjecaj lo{ih uzora u jeftinim
filmovima i literaturi 28.7 36.5 30.1 4.7 2.01

Pretjerani roditeljski autoritet 28.1 46.4 23.0 2.5 1.95



Zadovoljstvo `ivotom u Republici Hrvatskoj. Ocje-
ne zadovoljstva `ivotom u Hrvatskoj ukazuju na prili~no
veliko nezadovoljstvo mladih ljudi, znatno ve}e nego li ne-
zadovoljstvo `ivotom u svome mjestu (tablica 48). Svega je
12.8% mladih zadovoljno dana{njim `ivotom u Hrvatskoj.
Pribli`no tre}ina u~enika izra`ava relativno neutralne sta-
vove (31.6%), a ~ak 55.6% mladih nezadovoljno je sa-
da{njim `ivotom. Na negativne stavove ukazuje i podatak
da je svaki peti ispitanik jako nezadovoljan.

N %

1. Jako zadovoljan(na) 11 1.0

2. Prili~no zadovoljan(na) 131 11.8

3. Niti zadovoljan(na), niti nezadovoljan(na) 349 31.6

4. Prili~no nezadovoljan(na) 401 36.3

5. Jako nezadovoljan(na) 214 19.3

Ukupno 1.106 100.0

Prosje~na procjena = 3.6

Za pretpostaviti je da je u mladih ljudi koji `ive na
podru~jima posebne dr`avne skrbi osje}aj nezadovoljstva
`ivotom u Hrvatskoj prete`no uvjetovan razo~aranjem {to
dugo o~ekivani povratak nije ispunio njihova o~ekivanja.
Nakon strpljivog podno{enja godina progonstva i entuzi-
jazma zbog povratka, povratnici su se suo~ili s potpuno iz-
mijenjenim okolnostima i nizom te{ko}a u mjestu gdje
`ive, kao i s dugotrajnim i bolnim procesom obnove `ivo-
ta u njihovim zajednicama. Oni koji su najvi{e propatili u
ratu i dalje se suo~avaju s najve}im pote{ko}ama, a njiho-
vom nezadovoljstvu pridonosi i osje}aj kako su ih napusti-
li ostali dijelovi Hrvatske, u kojima se `ivot ocjenjuje per-
spektivnijim. Uz to, razni primjeri nezakonita boga}enja i
korupcije pove}avaju nevjericu da }e u skoroj budu}nosti
gospodarska situacija na tim podru~jima biti znatno bolja.
Jasno je da je u ovakvoj situaciji te{ko objektivno uva`ava-
ti ~injenicu da dr`ava, unato~ op}enito te{koj materijalnoj
situaciji, ula`e velike napore i sredstva u obnovu podru~ja
posebne dr`avne skrbi.

Namjera odlaska. Na op}e nezadovoljstvo sada{njim
`ivotnim uvjetima ukazuje i ~injenica da velik broj mladih
ljudi smatra da bi bolje uvjete `ivota imao u drugoj dr`avi
(tablica 49).

^ak 50.2% (N = 555) u~enika preselilo bi se zbog stu-
dija ili posla u drugu dr`avu, ako bi im se za to ukazala
prilika. Na pitanje u koju bi se dr`avu najradije preselili, 73

Tablica 48.
Koliko si op}enito
zadovoljan(na) dana{njim
`ivotom u Hrvatskoj?

Zora Raboteg-[ari}, Ivan Rogi}
Daleki `ivot, bliski rub



naj~e{}i su sljede}i odgovori: Njema~ka (20%), Amerika
(13%), Australija (12%), Jugoslavija (11%), Kanada (5%),
Italija (5%), [vicarska (4%). Premda velik broj mladih
tvrdi da bi se, u potrazi za boljim uvjetima {kolovanja i za-
po{ljavanja, preselio u drugu dr`avu, to ne zna~i da bi oni
svoje `elje doista i realizirali. Uz ostvarenje takvih namjera
vezuje se i niz pote{ko}a, a odgovori u~enika ukazuju na
svojevrsnu stereotipnu sliku idealnih `ivotnih uvjeta u naj-
razvijenijim zemljama. @elja za odlaskom dijelom je uvje-
tovana te{kim `ivotnim uvjetima, a dijelom i sklono{}u
mladih ljudi da tra`e izazove, upoznaju nova mjesta i kul-
ture. U mnogo razvijenijim dr`avama mladi ljudi ~esto
odlaze privremeno se {kolovati u drugu dr`avu kako bi {to
bolje upoznali razne kulture i stekli bogatija iskustva.

Analiza odgovora po pojedinim `upanijama pokazuje
da je najve}i udio mladih koji bi `eljeli oti}i u drugu
dr`avu zbog posla ili {kolovanja u Vukovarsko-srijemskoj
`upaniji (61.0%). Uza sve prije navedene razloge, dodatni
razlog njihove `elje za odlaskom mo`e biti i negativniji
stav prema hrvatskoj dr`avi. U~enici ispitani u toj `upaniji
najve}im su dijelom srpske narodnosti, a iz navedenih od-
govora vidljivo je da bi dio u~enika radije `ivio u Jugosla-
viji kad bi za to imao uvjeta.

Na pitanje koji bi bio razlog mogu}eg preseljenja u
drugu dr`avu odgovorila su 744 u~enika, dakle, i dio onih
koji nisu sigurni bi li se preselili, ali znaju koji bi bio glav-
ni razlog tome. Oni navode 1.123 mogu}a razloga prese-
ljenja (u prosjeku 1.5); razlozi su klasificirani po sadr`aju
u deset kategorija (tablica 50).

Razlozi mogu}eg odlaska u drugu dr`avu sli~ni su
razlozima odlaska u drugo mjesto u Republici Hrvatskoj.
Me|utim, u ovom slu~aju uvjerljivo najva`niji razlozi
zbog kojih bi u~enici napustili zemlju su nada da }e u ino-
zemstvu ste}i bolji `ivotni standard (45.4% u~enika) i bo-
lje mogu}nosti zapo{ljavanja (35.2%); bolja nematerijalna
kakvo}a `ivota razlog je koji isti~e svega 18.5% u~enika.

74

N %

Ne bih se preselio(la) 104 9.4

Nisam siguran(na), ovisi, ne znam 447 40.4

Da, preselio(la) bih se 555 50.2

Ukupno 1.106 100.0

Tablica 49.
Ako bi ti se ukazala prilika za

preseljenje u neku drugu
dr`avu zbog studija ili posla, bi

li se preselio(la)?

Zora Raboteg-[ari}, Ivan Rogi}
Daleki `ivot, bliski rub
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Tablica 50.
Razlozi mogu}eg odlaska iz Hrvatske

Rang Razlozi odlaska Broj
%

razl.
%

u~en.

1 Zbog boljega materijalnog standarda (bolji uvjeti za rad, bolji
standard…) 338 30.1 45.4

2 Zbog zaposlenja (nezaposlenosti u RH...) 262 23.3 35.2

3 Zbog nematerijalne kvalitete `ivota (bolja zabava, kvalitetniji `ivot,
neke specifi~nosti zemlje, na~in `ivota...) 138 12.3 18.5

4 Zbog {kolovanja, studija (bolji uvjeti za {kolovanje) 115 10.2 15.5

5 Zbog politi~kih razloga (provociranje, ako bi me protjerali, da ne idem
u vojsku, zbog ljudskih prava...) 71 6.3 9.5

6 Op}enito bolja budu}nost i perspektiva (karijera, uspjeh, ostvarenje
ciljeva u budu}nosti...) 62 5.5 8.3

7 Zbog nezadovoljstva `ivotom u Hrvatskoj (nezadovoljstvo u dr`avi,
gradu, nema perspektive...) 41 3.7 5.5

8 Zbog osje}aja pripadnosti drugoj dr`avi (da budem me|u svojima,
tamo su mi rodbina i prijatelji...) 22 2.0 3.0

9 Zbog osje}aja nacionalne ugro`enosti (ako se izri~ito navodi
nacionalnost) 18 1.6 2.1

/ Ostalo (nekategorizirani odgovori) 56 5.0 7.5

/ Ukupno razloga 1.123 100.0 /

/ Broj u~enika / / 744


